
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 131 del  02/11/2018

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  APPROVAZIONE  PROGETTO  EUROPEO  "DEHORS: 
DEVELOPING  INNOVATIVE LEARNING  CONTEXTS  IN  PRE-SCHOOLS'  OUTDOOR 
SPACES" E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno due del  mese  di  novembre alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PRESA D'ATTO APPROVAZIONE PROGETTO EUROPEO "DEHORS: 
DEVELOPING INNOVATIVE LEARNING CONTEXTS IN PRE-SCHOOLS' OUTDOOR 
SPACES" E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
-delibera di C.C. n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020"; 
-delibera  di  C.C.  n.  70  del  21.12.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020"; 
-delibera di G.C. n. 1 del 11.01.2018 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 e assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai  
responsabili di settore";
- delibera di C.C. n. 2 del 13.02.2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002: Variazione 
al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";
- delibera di G.C. n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  2/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  –  Primo 
Provvedimento";
-  delibera di  C.C. n.  11 del  27 aprile 2018 ad oggetto:  "Settore finanziario -  FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
- delibera di G.C. n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento 
della  delibera  consiliare  n.  11/2018  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  -  secondo 
provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.  17  del  18.06.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";
- delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di bilancio quarto 
provvedimento”;
-  delibera  di  G.C.  n.  98  del  26.07.2018  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c.5bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";
-  delibera di  G.C.  n.  100 del  02.08.2018 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano esecutivo di  
gestione esercizio 2018, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  2/2018  concernente  l’assegnazione  alla  sig.ra  Rina 
Mareggini delle funzioni di responsabile del Settore “Vita della Comunità”, nonché il n. 19 
del 01.10.2018;

DATO ATTO:
- che il Comune di Casalgrande ha aderito al progetto “DEHORS: DEveloping innovative 
learning contexts in pre-scHools’ OutdooR Spaces” incentrato sullo sviluppo di contesti  
innovativi di apprendimento prescolare all'aperto,  coordinato dal COMUNE DI MOTALA 
(Svezia) e con i seguenti ulteriori partner:
- SWEDEN EMILIA-ROMAGNA NETWORK – Italia;
- COMUNE DI SCANDIANO – Italia;
-  CENTRE  FOR  ADVANCEMENT  OF  RESEARCH  AND  DEVELOPMENT  IN 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

EDUCATIONAL TECHNOLOGY LTD – Cipro;
- DAUGAVPILS 27. PIRMSSKOLAS IESTADE – Lettonia; 
- LINKOPINGS UNIVERSITET – Svezia.

- che tale progetto, contrassegnato dal n. 2018-1-SE01-KA201-039147, è stato approvato 
dall'Agenzia Nazionale svedese incaricata della gestione del programma Erasmus+ con 
un grant complessivo di € 289.691,00 per la durata complessiva di 36 mesi (01/09/2018-
30/08/2021);

- che gli obiettivi principali del progetto sono:
1. migliorare la qualità dell’apprendimento prescolare attraverso contesti all’aperto 

innovativi;
2. migliorare le competenze delle insegnanti circa l’insegnamento all’aperto;
3. (ri)progettare, con il contributo di diverse figure professionali, spazi educativi 

all’aperto innovativi.

-  che il progetto prevede il raggiungimento dei seguenti risultati:
• nuovi modelli di apprendimento all’aria aperta;
• migliorate attività all’aperto e materiali innovativi per l’apprendimento;
• ridefinizione degli spazi outdoor delle scuole d’infanzia comunali.

- che il contributo al Comune di Casalgrande ammonta a un totale € 32.887,00, e come da 
partnership agreement e s.m.i. (prot. n. 18196 del 12/10/2018), verrà elargito nel seguente 
modo e per gli importi seguenti:

 1° tranche del 10% di € 3.288,70 ad inizio attività;
 2° tranche del 30% di € 9.866,10 nel 2019;
 3° tranche del 40% di € 13.154,80 nel 2020;
 4° tranche del 20% di € 6.577,40 al termine del progetto (dopo l’approvazione del 

report finale).

DATO ATTO.
- che le somme in entrata saranno previste come segue:

 €  3.288,70  sul  Bilancio  di  Previsione  2018  –  2020,  cap.  205010/0  denominato 
“Trasferimenti da relazioni internazionali”, Competenza 2018;

 €  9.866,10  sul  Bilancio  di  Previsione   2019-2021,   cap.  205010/0  denominato 
“Trasferimenti da relazioni internazionali”, Competenza 2019;

 € 13.154,80 sul Bilancio di Previsione 2020-2022  cap. cap. 205010/0 denominato 
“Trasferimenti da relazioni internazionali”, Competenza 2020;

 €  6.577,40  sul  Bilancio  di  Previsione  2021-2023   cap.  205010/0  denominato 
“Trasferimenti da relazioni internazionali”, Competenza 2021.

- che le somme che dovranno essere spese per il progetto sono disponibili nel seguente 

modo:  

 € 3.288,70 sul Previsione 2018 – 2020, cap. 4330930/0 denominato “Spese relative 
a relazioni internazionali”, Competenza 2018;

 € 9.866,10 sul Bilancio di Previsione 2019 – 2021, cap. 4330930/0 denominato 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Spese relative a relazioni internazionali”, Competenza 2019;
 € 13.154,80 sul Bilancio di Previsione 2020 – 2022, cap. 4330930/0 denominato 

“Spese relative a relazioni internazionali”, Competenza 2020;
 € 6.577,40 sul Bilancio di Previsione 2020 – 2022, cap. 4330930/0 denominato 

“Spese relative a relazioni internazionali”, Competenza 2021.

VISTO il work plan di progetto, che prevede n. 2 blended mobilities (formazione destinata 
al personale insegnante) e n. 6 incontri transnazionali per lo staff del progetto, per i quali  
verranno di volta in volta individuati dal Responsabile del Settore Vita della Comunità i  
partecipanti più idonei; 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO dell'approvazione da parte dell'Agenzia Nazionale svedese del 
progetto progetto  “DEHORS: DEveloping innovative learning contexts in pre-scHoolS  
OutdooR Spaces”, n. 2018-1-SE01-KA201-039147, che vede il Comune di Casalgrande 
impegnato in qualità di partner; 

2. DI AUTORIZZARE il  Responsabile del Settore Vita della Comunità ad individuare di 
volta in volta i partecipanti agli incontri previsti dal progetto;   

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore Vita della Comunità assumerà gli atti di  
gestione, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti delle 
entrate, per l’attuazione del presente provvedimento;

4. di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza, con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


